
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 23/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 23/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Nomeação 07 

Outros 09 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 23/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 035/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 009/2017-Mapsi/Depsi/Nusau, de 

17/02/2017, resolve: 

Art. 1º Designar Bancas de Qualificação de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Leandro Aparecido Fonseca Missiatto 

Título provisório da dissertação: “Sintomas depressivos e estresse psicológico em servidores 

públicos: investigando as habilidades sociais assertivas como fator de proteção à saúde” 

Horário: 9h 

Data: 20/02/2017 

Local: Depsi 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. Fabio Biasotto Feitosa (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadores titulares: 

Dr.ª Alice de Mathis (Ipq/USP) 

Dr. Tomáz Daniel Menendes Rodrigues (Profmat/Unir) 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Elisa Kern de Castro (Unisinos)  

Dr. Cleber Lizardo de Assis (Facimed) 

b) Discente: Bruna Angélica Borges 

Título provisório da dissertação: “Representações sociais de gênero e diversidade sexual no 

contexto escolar” 

Horário: 15h 

Data: 09/03/2017 

Local: Sala de telemedicina (Rute) 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Juliana Silva Nóbrega (Unir) 

Dr. Iolete Ribeiro da Silva (PPGPSI/UFAM) 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir) 

Dr. Alessandro Eleutério de Oliveira (Ifro) 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 036/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 009/2017-Mapsi/Depsi/Nusau, de 

17/02/2017, resolve: 

Art. 1º Designar Bancas de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia, conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Natássia Henriques Daldegan Bueno 

Título da dissertação: “O Sagrado e o feminino: Ⱥ mulher e suas vicissitudes no consumo da 

ayahuasca” 

Horário: 9h 

Data: 20/02/2017 

Local: Sala de reuniões do Nusau 

Banca: 

i) Orientadora: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 23/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Dr.ª Melissa Andrea Vieira de Medeiros (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Arneide Bandeira Cemin (PGDRA/Unir) 

Dr.ª Rita Maria Manso de Barros (UERJ/UNIRIO) 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril (Mapsi/Unir) 

Dr. Alessandro de Oliveira dos Santos (USP) 

b) Discente: Aline Rodrigues Moreira Dantas 

Título da dissertação: “Violência conjugal: uma leitura psicanalítica sobre o agressor” 

Horário: 15h 

Data: 20/02/2017 

Local: Depsi 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Melissa Andrea Vieira de Medeiros (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril (Mapsi/Unir) 

Dr.ª Rita Maria Manso de Barros (UERJ/UNIRIO) 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Arneide Bandeira Cemin (PGDRA/Unir) 

Dr. Alessandro de Oliveira dos Santos (USP) 

c) Discente: Anderson Júnior Ferreira Martins 

Título da dissertação: “O corpo em ato na clínica de orientação psicanalítica contemporânea” 

Horário: 9h 

Data: 21/02/2017  

Local: Sala de reuniões do Nusau 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Melissa Andrea Vieira de Medeiros (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadores titulares: 

Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Mapsi/Unir) 

Dr. José Dettoni (FSL) 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir) 

Dr.ª Marcia Abib Hecktheuer (FCR-RO) 

d) Discente: Iagê Lage Donato 

Título da dissertação: “Estresse interpessoal, coping e recaída ao uso de substâncias 

psicoativas: uma abordagem transacional” 

Horário: 14h 

Data: 22/02/2017 

Local: Sala de Telemedicina (Rute) 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. Fabio Biasotto Feitosa (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Margareth da Silva Oliveira (PUC-RS) 

Dr.ª Ilana Andretta (Unisinos) 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Ana Maria de Lima Souza (Mapsi/Unir) 

Dr.ª Márcia Fortes Wagner (IMED-RS) 

e) Discente: Patrícia Padial Kley 

Título da dissertação: “Estado da arte: mulheres na produção científica da Universidade 

Federal de Rondônia” 

Horário: 9h 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 23/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Data: 24/02/2017 

Local: Sala de Telemedicina (Rute) 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Ednacelí Abreu Damasceno (PPGE/UFAC) 

Dr.ª Maria das Graças Silva Nascimento Silva (PPGG/Unir) 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Juliana da Silva Nóbrega (Unir) 

Dr.ª Juracy Machado Pacífico (Mapsi/Unir) 

f) Discente: Bruna Pereira da Silva 

Título da dissertação: “Porque o mundo é mais forte do que a escola’ – Sentidos da escola para 

uma adolescente em situação de violação de direitos” 

Horário: 08h30 

Data: 09/03/2017 

Local: Sala de Telemedicina (Rute) 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Iracema Neno Cecilio Tada (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir) 

Dr.ª Silvia Maria Cintra da Silva (IPUFU) 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Ana Maria de Lima Souza (Mapsi/Unir) 

Dr.ª Marilda Gonçalves Dias Facci (PPI/UEM) 

g) Discente: Alyne de Fátima Lourenço dos Santos; 

Título da dissertação: “O estado do conhecimento dos Programas de pós-graduação stricto 

sensu em Psicologia e Educação da Região Norte brasileira: aproximação e distanciamento com as 

questões indígenas” 

Horário: 14h30 

Data: 29/03/2017 

Local: Sala de Telemedicina (Rute) 

Banca: 

i) Orientadora: 

Dr.ª Iracema Neno Cecilio Tada (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Ana Maria de Lima Souza (Mapsi/Unir) 

Dr.ª Rosângela Celio Faustino (UEM) 

iii) Examinadoras suplentes: 

Dr.ª Lílian Caroline Urnau (Mapsi/Unir)  

Dr.ª Sonia Mari Shima Barroco 

h) Discente: Rebeca Karolyne de Albuquerque Santiago 

Título da dissertação: “As vivências de prazer e sofrimento das professoras de educação 

infantil de Porto Velho” 

Horário: 14h 

Data: 31/03/2017 

Local: Sala de Telemedicina (Rute) 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadoras titulares: 

Dr.ª Vanderléia de Lurdes Dal Castel Schlindwein (Mapsi/Unir) 

Dr.ª Michelle de Freitas Bissoli (UFAM) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 23/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Rute Cristina Domingos da Palma (PPGE/UFMT) 

Dr.ª Janne Cavalcante Monteiro (MPECS/Unir) 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 038/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 22 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Memorando nº 012/2017-Mapsi/Depsi/Nusau, de 

22/02/2017, resolve: 

Art. 1º Designar Banca de Defesa de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, 

conforme as seguintes informações: 

a) Discente: Thaís Najara de Souza Sá 

Título da dissertação: “Avaliação das funções executivas em adictos internados nas 

comunidades terapêuticas do município de Porto Velho-RO” 

Horário: 13h30 

Data: 27/03/2017 

Local: Licbio 

Banca: 

i) Orientador: 

Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Mapsi/Unir) 

ii) Examinadores titulares: 

Dr. Paulo Jannuzzi Cunha (Faculdade de Medicina/USP) 

Dr. Fabio Biasotto Feitosa (Mapsi/Unir) 

iii) Examinadores suplentes: 

Dr.ª Irani Iracema de Lima Argimon (PPGP/PPUC-RS) 

Dr. Luís Alberto Lourenço de Matos (Mapsi/Unir) 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 003/DIR/CAC. CACOAL, 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do 

DOU de 14 de janeiro de 2015, e considerando o  disposto no Plano de Desenvolvimento Institucional 

(PDI), resolve: 

Art. 1º Nomear Comissão para elaborar o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em 

Engenharia Mecânica, para o Campus Professor Francisco Gonçalves Quiles - Cacoal: Juander 

Antonio de Oliveria Souza (Presidente), Carlaile Largura do Vale (Membro), Edimar Silva Pereira 

(Membro), Naiara Raíssa da Silva Passos (Membro).  

Art. 2º Estabelecer prazo de até 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 004/DIR/CAC. CACOAL, 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37 do Regimento Geral da UNIR e 

pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 11, do 

DOU de 14 de janeiro de 2015, e considerando o disposto no Plano de Desenvolvimento Institucional 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 23/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

(PDI), resolve: 

Art. 1º Nomear Comissão para elaborar o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em 

Engenharia de Transportes, para o Campus Professor Francisco Gonçalves Quiles - Cacoal: Tatiane 

Aparecida de Lazari (Presidente), Graziela Luiz Franco Martinez (Membro), Ailton Marcolino 

Liberato (Membro) e Naiara Raíssa da Silva Passos (Membro).   

Art. 2º Estabelecer prazo de até 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 032/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, considerando o despacho 038/2015/NUSAU, de 07/05/2015, constante do processo 

23118.002957/2013-00, resolve:  

Art. 1º Nomear a psicóloga CLAUDIANA LINHARES ALMEIDA, CPF 832.558.262-68, 

como preceptora na Área da Saúde (saúde mental), conforme dados a seguir:  

Vigência: 02/05/2014 a 02/05/2019  

Departamento/curso: Psicologia 

Docente Supervisor: José Carlos Barboza da Silva 

Art. 2º Convalidar até a presente data os atos praticados pela psicóloga de que trata o caput do 

artigo primeiro desta portaria.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 033/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 
O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Processo 23118.003607/2016-03 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária realizada em 19/12/2016, resolve: 

Art. 1º Nomear a enfermeira ISABELE DE MENDONÇA CASTELO, CPF 996.847.562-91, 

como preceptora na Área de Estágio Supervisionado em Enfermagem II, conforme dados a seguir:  

Vigência: 20/12/2016 a 20/12/2021 

Departamento/curso: Enfermagem  

Docente Supervisor: Kátia Fernanda Alves Moreira 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 034/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o que consta no Processo 23118.003634/2016-78 e a decisão do 

Conselho do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária realizada em 19/12/2016, resolve: 

Art. 1º Nomear a enfermeira IVANA ANNELY CORTEZ DA FONSECA, CPF 643.004.802-

06, como preceptora na Área de Estágio Supervisionado em Enfermagem I, conforme dados a seguir:  

Vigência: 20/12/2016 a 20/12/2021 

Departamento/curso: Enfermagem  

Docente Supervisor: Adriana Tavares Hang  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

PORTARIA Nº 143/2017/GR/UNIR. PORTO VELHO, 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA – UNIR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; considerando o Memorando nº 110/2017/DRH/UNIR, de 20/02/2017, 

e os atos contidos no Processo abaixo relacionado, resolve: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 23/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

Art. 1º Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 03/2016/GR/UNIR, de 16 de agosto de 2016, publicado no DOU nº 165, de 26 de agosto de 

2016, seção 3, páginas 30-34, e com o Edital de homologação do Resultado Final publicado no DOU 

nº 213, de 7 de novembro de 2016, seção 3, páginas 47-48, o seguinte candidato: 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 
/ 

Á
re

a 

SUBÁREA 

N
ÍV

E
L

 /
 

D
en

o
m

in
aç

ão
 

R
E

G
IM

E
 

C
Ó

D
. 

V
A

G
A

 

CLASSIFICAÇÃO / 

CANDIDATO 
PROCESSO 

PORTO VELHO 

Engenharia 

Elétrica - 

Engenharia 

Elétrica 

Geração de 

Energia 

Elétrica; 

Transmissão 

da Energia 

Elétrica; 

Distribuição 

da Energia 

Elétrica 

Assistente 

A 
DE 929401 

2º Lugar – Mauren 

Pomalis Coelho da Silva 

 

23118.000330/2017-

30 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta Portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO nº 005/2017/DCJP/UNIR. JI-PARANÁ, 21 DE FEVEREIRO DE 

2017. 

A Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

Memorando nº 06/2017, emitido pela Presidente da Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico 

do curso de Gestão Territorial, de 20.02.2017, resolve: 
I – Prorrogar, por mais 60 dias úteis, a Ordem de Serviço nº 014/2016/DCJP/UNIR, que 

designa a Comissão para elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de GESTÃO TERRITORIAL 

para o Campus de Ji-Paraná, de acordo com o disposto no Plano de Desenvolvimento Institucional 

(PDI); 

II – Os demais itens da Ordem de Serviço nº 014/2016/DCJP/UNIR permanecem inalterados; 

III– Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 037/2017/NUSAU. PORTO VELHO, 21 DE FEVEREIRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR parcialmente o teor da Portaria 120/2016/NUSAU, de 18/10/2016, 

publicada no BS nº 146, de 20/10/2016, pág. 9, a qual designou docentes para composição da 

Comissão Julgadora de Recursos da área de Educação Física atinente ao Edital 008/2016/NUSAU, 

relativo ao Processo 23118.001505/2016-45. 

Onde se lê:  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 023 de 23/02/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Dr.ª Nathalia Halax Orfão Siape nº 744125 (membro externo – docente do Departamento de 

Enfermagem);  

Leia-se: 

Dr.ª Nathalia Halax Orfão, Siape nº 2279402 (membro externo – docente do Departamento de 

Enfermagem);  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 


